关于举办全国BIM 应用技能等级考试
培训班的通知

各会员单位：
随着BIM技术应用和价值的不断体现，建设单位、施工企业、造价咨询和监理单位也日益重视BIM技术人员的配备和实际应用。近期多个地区的招标中已经明确要求具有BIM等级证书的人员。浙江省建筑业技术创新协会组织开展的历届“筑新杯”技术标比赛中也反映出我市部分骨干企业也普遍存在BIM技术人才缺乏的问题。
中国建设教育协会颁发的全国BIM技能等级考试证书是目前全国BIM技能教育中被广泛认可的技能证书之一，并将纳入“全国建筑市场监管公共服务平台”（四库一平台）管理体系。
[bookmark: _GoBack]根据《住房城乡建设部关于印发推进建筑信息模型应用指导意见的通知》(建质函【2015】159)、省住建厅2016年5月1日开始实施的《浙江省建筑工程信息模型技术应用导则》要求，温州职业技术学院作为目前温州市唯一由中国建设教育协会指定的BIM应用技能考试报名考试点，为了响应政府号召和企业自身对BIM相关培训的需求，培养我市BIM技术人才，特邀请全国BIM方面的专家，举办BIM等级考试培训班。现将培训细则通知如下：
一、培训对象
1、一级 BIM 应用技能等级考试培训（土建、安装）针对零基础或稍有基础的人员。
[bookmark: page2]2、二级 BIM 应用技能等级考试培训（土建、安装）已参加过协会组织的培训班或具有 BIM 相关工作经验3年以上的人员。
二、培训目标
顺利的通过中国建设教育协会组织的全国 BIM 应用技能一、二级等级考试。
三、培训内容
（详见附件 2 培训课程表）
四、培训时间及费用

	课程
	时 间
	天数
	班 级
	费 用

	1
	3月31日/4月1日4月/7/8
	4
	《全国 BIM 应用技能资格证书》一、二级等级考证
	3800 元

	2
	4月21/22日
4月28/29日
	4
	《全国 BIM 应用技能资格
证书》一、二级等级考证
	3800元

	3
	5月5日
	1
	一、二级等级考证冲刺班
	1500元

[bookmark: page3]多人参加优惠：同一单位3人以上每人优惠200元，6人以上每人优惠300元,10人以上每人优惠500元（报名费中已含所需软件三个月的软件使用费）。
上课时间9:00—11:30，13:30—17:00，
五、报名方式及时间
学员请认真填写报名回执表，报名回执（见附件 1）请传真或邮件发至培训中心（传真：88373973，邮箱：wzxbim@163.com），亦可现场报名，地点：温职院成教学院(温州市车站大道737号黎明立交桥国贸大酒店南侧)行政楼215办公室。报名截止于各个课程开课前一天。
六、付款方式
本次培训工作由温州职业技术学院承办，培训费用须提前通过银行转账方式汇入账号或现场现金支付，以缴费成功确定报名成功，否则不予以报名。
开户名：19205101040020389
账号：温州职业技术学院
开户银行： 农行市中支行
注：汇款时请注明“汇款单位”，并注明 BIM 培训费，以便开具发票。
七、联系方式
联系人：周佩玲，13777719619，办公室：88373973
叶  慧，13738333308，办公室：88373411
温州学BIM 培训 QQ 群：687560273
[image: 温州建筑业联合会BIM培训群群二维码]
邮箱：wzxbim@163.com
培训地址：温州职业技术学院(温州市车站大道737号黎明立交桥国贸大酒店南侧)

附件 1：全国 BIM 应用技能等级考试培训班学员报名表
附件 2：课程大纲

[bookmark: page5]全国 BIM 应用技能等级考试培训班

学员报名表

	单位名称

	联系人

	联系电话

	通讯地址

	姓名
	性别
	手机
	选择的课程等级
	是否学员
	是否住宿

	□住单□合住

	□住单□合住

	□住单□合住

	□住单□合住

	□住单□合住

	费用总计：                      元（大写）
	付款方式：电子汇款

注：本次培训工作由温州职业技术学院承办，培训费用须提前通过银行转账方式汇入账号，以缴费成功确定报名成功，否则不予以报名。
开户名： 19205101040020389
账号：温州职业技术学院
开户银行： 农行市中支行
注：汇款时请注明“汇款单位”，并注明 BIM 服务费，以便开具发票。

增值税开票信息表
	序号
	专票（  ）        普票（  ）

	1
	单位名称（全称）：

	2
	社会信用代码（纳税人识别号）：

	3
	地址：

	4
	电话：

	5
	开户行：

	6
	账号：

	7
	邮寄信息：

联系人：周佩玲，手机13777719619（微信同号），
办公室88373973
  报名回执发至邮箱：wzxbim@163.com
统一加入温州BIM 培训 QQ群：687560273

附件 2：培训课程表
土建建模课程表
	序
号
	课程内容
	课时
	课程目标

	1
	初识鲁班土建及工程设置：算量模式、楼层设置、材质设置、标高设置
（建模思路讲解）
	1
	学会工程设置

	直线轴网、弧形轴网、删除轴网、增加主轴及次轴

	学会建模轴网及辅助轴网

	2
	柱构件建模：柱属性定义、点击布置、轴交点布柱、设置偏心、批量偏心
墙构件建模：墙属性定义、绘制墙、轴网布墙、0墙的应用、门窗构件属性
定义及布置
	1
	学会柱构件建模
学会墙构件建模

	柱墙建模操作
练习，并提交作业
	1
	练习

	3
	梁构件建模：梁属性定义、绘制梁、支座识别、支座编辑、布圈梁、布过梁
原位标注
练习，并提交作业
	2
	学会梁构件建模
练习

	4
	板构件建模：板属性定义、形成楼板、绘制楼板、布板洞、布螺旋板、布弧形
板、布楼梯
练习，并提交作业
	2
	学会板构件建模及楼梯的布置
练习

	布屋面：形成轮廓、绘制轮廓、单坡屋面、多坡屋面、设置翻边
练习，并提交作业
	1
	学会屋面处理方式
练习

	5
	基础构件建模：土方、桩基础、独立基础、条型基础、基础梁构件建模
练习，并提交作业
	1
	学会基础构件建模
练习

	基础构建建模：满堂基础、集水井构件建模：集水井、绘制井坑、形成井、设置边坡
练习，并提交作业
	1

	6
	装饰建模：单房装饰、布天棚、布吊顶、墙面装饰、柱面装饰、外墙装饰、布
保温层
练习，并提交作业
	1
	学会布置装饰
练习

	7
	CAD转化原理、图纸调入、CAD转化轴网
	2
	了解CAD转化原理学会转化轴网

	CAD转化柱、CAD转化墙、CAD转化门窗

	学会转化柱、墙及门窗构件

	CAD转梁、CAD转化装饰、CAD转化桩、CAD转化承台

	学会转化梁、装饰、桩及承台构件

	8
	零星构建建模及二次结构建模：布台阶、布挑件、布坡道、布栏杆、布地下室、
形成建筑面积、智能构造
练习，并提交作业
	2
	学会布置零星构件及二次结构建模
练习

	9
	套清单、定额，云模型检查，工程量计算、可视化校验、报表整理
练习，并提交作业

	学会如何套清单、定额
练习

	10
	鲁班土建中高级技巧培训
	1
	学习建模中高级技巧

安装建模课程表
	序
号
	课程内容
	课时
	课程目标

	1
	初识鲁班安装：
了解鲁班安装软件专业分类：强电、弱电、给排水、消防、暖通
	1
	了解安装软件专业分类

	工程设置：
CAD图纸导入、楼层设置、层高设置

	建模第一步的思路

	2
	消防专业
喷淋系统:喷淋头和喷淋管的转化。
消防系统:布消防管最常用到的命令-箱连主管。
	1
	学会消防专业的基本建模思路，及常用命令。

	消防专业建模练习，并提交作业
	1
	练习

	3
	给排水专业
系统分类，材质的属性定义，布管道的步骤，阀门附件的布置，套管的生成，卫生设备的转化，管道沟槽的做法。
	1
	学会给排水专业的基本建模思路，及常用命令。

	给排水专业建模练习，并提交作业
	1
	练习

	4
	对消防专业、给排水专业建模时遇到的问题进行汇总、答疑
	1
	指导

	5
	电气专业
最常用的命令:设备的转化，配管配线的编辑，桥架中配线引线的编辑，避雷带、接地极、引下引下线的布置。
	1
	学会电气的基本建模思路，及常用命令。

	电气专业建模练习，并提交作业
	1
	练习

	对电气专业建模时遇到的问题进行汇总、答疑
	1
	指导

	6
	暖通专业
风管：风管的布置，风阀和设备的布置。
水管：和给排水基本一致，注意点，系统要分清。
	1
	学会暖通的基本建模思路，及常用命令。

	暖通专业建模练习，并提交作业
	1
	练习

	对暖通专业建模时遇到的问题进行汇总、答疑
	1
	指导

	7
	机电专业BIM应用功能课程
	2
	了解鲁班安装内置的BIM应用功能与操作

	练习

	练习

	8
	多专业模型案例练习并提交最终完整模型
	5
	进行实际案例模型练习

综合BIM应用课程表
	序号
	课程
	阶段
	模拟BIM应用工作内容
	负责人
	进度计划
	成果交付
（文档）

	业主方
（模拟）
	BIM
团队
	天数

	1
	BIM
应
用
之
预
算
员
	BIM模型建立
	建立土建预算BIM模型，递交工程量数据
	老师
	学生
	3-5天

	土、安、钢 三专业BIM模型
《图纸问题汇总表》
《工程量报表》
《指标汇总表》
《编制说明》
《会议纪要》
《节点交底报告》

	2

	建立钢筋预算BIM模型，递交工程量数据
	老师

	3

	建立安装预算BIM模型，递交工程量数据
	老师

	4

	编写项目报告，项目概要、编制依据、报表、指标等
	老师
	学生
	1-2天

	5

	土建、钢筋协同建模标准
	老师
	学生
	1-2天

	6

	完成图纸问题汇总，图纸交底会议提出，与设计、甲方协同
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	7

	多专业碰撞检查：检测各专业碰撞，出碰撞报告用于交底沟通
	BIM应用
老师
	学生
	1天

	8

	BIM应用客户端
	系统客户端部署（MC、BE、iBan），帐号、权限分配，各专业模型上传并试调
	老师
	学生
	过程中
培训
	《系统权限分配表》
《系统帐号分配表》
《系统应用工作职责分工》

	9

	系统应用培训：BE、MC、BW、iBan（可分阶段）
	老师
	学生
	过程中
培训

	10

BIM
应
用
之
技
术
员

BIM
应
用
之
技
术
员

实施应用

实施应用

实施应用

	BIM模型交底：图纸会审、图纸问题交底、主要部位施工交底
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《交底会议纪要》
《节点交底报告》

	11

	BIM模型维护：设计变更、答复等
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《模型变更记录及数据对比报告》

	12

	管线综合应用：协助安装管线综合排布，辅助复杂区域方案优化，全尺寸设备三维模拟
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《机电管线综合排布优化方案报告》

	13

	漫游及出图指导施工：利用BW进行漫游交底，针对机电专业主要部位出取平、剖面图指导施工
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《机电各专业剖面图、平面图》
《施工交底记录》

	14

	现场BIM数据提供：材料计划、进度产值申报
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《数据提供记录》
《主材采购计划》

	15

	现场综合管理：利用iBan系统进行工程质量、安全、施工等管理
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《基于iBan照片的现场质量
安全管控建议报告》
《例会交底记录》

	16

	现场总平面布置模拟、砌体综合排布
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《场布模型交底纪要》
《砌体综合排布图》

	17

	工程资料数据库建立：施工过程资料录入与模型关联
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	竣工模型

	18

	施工模型应用：施工区域划分、提供实际施工量、分包结算数据提供根、据施工方案调整模型
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《分区数据提供记录报表》
《砌体排布方案报告》

	19

	结算配合：对业主结算审计配合，对分包结算配合
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《数据报表提供记录》
《结算审计核对报告》

	20
	BIM
应
用
之
资
料
员

	收集工程项目资料、图纸等档案的收集、管理，并上传
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	将所有资料收集汇总，上传到服务器

	21

	整理施工过程中所有技术变更、洽商记录、会议纪要等资料并归档上传
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	22

	工程验收记录并上传
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	23

	变更资料上传
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	24

	材料验收单、送检资料上传，与模型关联
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	25
	BIM
应
用
之
材
料
员

	成本控制：两算对比、材料用量对比
	学生
	学生
	1-2天
	《下料审核对比分析报告》《下料管控建议报告》

	26

	现场BIM数据提供：材料计划、进度产值申报
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	27

	钢筋下料：数据核对、现场应用
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	28

	施工过程中，掌握材料使用情况，限额领料
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	29

	信息检索、设备维护
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	30

	应用总结
	定期做应用总结汇报：结合周、月BIM例会
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天
	《会议纪要》
《实施周报》
《月进展报告》
《BIM应用总结》
《BIM实施效益分析》

	31

	实施应用成果总结，项目应用成果观摩汇报
	BIM应用
老师
	学生
	1-2天

	序
号
	课程内容
	课时
	课程目标

	1
	1.历届考题讲解、演练
	半天
	掌握考试得分技巧

	2
	 2.考题押宝精讲
	半天
	顺利通过考试

《全国BIM应用技能资格证书》课程大纲（冲刺班）

[image: 346330dd384b3bfa1eab072786de5e8] 工程管理BIM应用（土建）证书

[image: 346330dd384b3bfa1eab072786de5e8]工程管理BIM应用（安装）证书

image1.png
BEE EEALEASEIME)E
& S:687560273

image2.png
£ [E BIMEL A #% 88 % 5 7
%l BIM B

Ll mmn su ﬁenm(meu

) RS muaumm @),
AT, BRI,

EBHS: 2017110215210